[image: image1.png][t |

	广西壮族自治区文化和旅游厅
	文件

	广西壮族自治区商务厅

桂文旅发〔2023〕41号
广西壮族自治区文化和旅游厅  广西壮族自治区商务厅关于举办 2023年“广西有礼”文化

旅游创意设计大赛的通知

各市文化和旅游行政管理部门、商务局：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，推进文化自信自强、铸就社会主义文化新辉煌，按照自治区第十二次党代会提出的建设壮美广西“1+1+4+3+N”目标任务体系，坚持以文塑旅、以旅彰文，深化文化和旅游融合发展，促进创意设计与优秀传统文化的结合，持续赋能一二三产的品牌构建，激发消费市场活力，自治区文化和旅游厅、商务厅联合举办2023年“广西有礼”文化旅游创意设计大赛。现将活动的有关事项通知如下：

一、大赛名称

2023年“广西有礼”文化旅游创意设计大赛

二、大赛主题

创想广西  匠心八桂

三、举办时间

2023年8月—2024年6月

四、组织机构
（一）主办单位
广西壮族自治区文化和旅游厅

广西壮族自治区商务厅

承办单位
广西文化产业集团有限公司

广西广文创意数字科技有限公司

协办单位
广西文化产业发展促进会

广西博物馆协会

运行机构
成立大赛组委会（以下简称：组委会），组委会成员由主、承办单位的相关负责人组成，负责活动的领导工作，协调相关单位和个人，积极向大赛组委会推荐优秀文化旅游创意设计作品。组委会下设大赛执行委员会（包括大赛宣传推广组、大赛活动执行组、大赛会务接待组、大赛商务组）和赛评审委员会，组委会办公室设在广西广文创意数字科技有限公司。

五、大赛内容

（一）参赛对象
中国—东盟各国具有合法资质的相关行业的文化旅游企业或机构、艺术院团、高等院校、中等职校、动漫企业、科技企业、生产企业及工艺美术师、非遗传承人、数字科技创作等社会组织、社会团体以及个人；上述主体之间组成的团队。

赛程设置
本届大赛贯穿2023年至2024年，采取“全天候、全时段、全产业、全品类”的方式开展赛事主题设定和发布、作品征集、作品评选、颁奖和成果转换等工作。

1.赛事主题设定。
以3—5个月为一个周期，设定和发布1—3个赛事主题，创作题材包括但不限于以下内容：“中国—东盟”“一带一路”“浪漫北部湾”等区域城市风貌和特色物产；广西本土的山水人文、历史民俗、民族乡村等物质和非物质文化。

2.赛事主题发布。
2023年8月、2024年1月通过大赛官网及合作宣传平台面向全网发布赛事主题、创作要求、作品报名方式、作品评审标准、奖项设置等内容，采取线下线上同步的方式定期举办赛事主题发布活动。

3.主题作品征集。
根据发布的赛事主题，面向国内外优秀单位、企业、机构、团队和个人征集参赛作品，开启线上报名方式，同时持续举办专业培训、交流分享、考察采风等活动，通过不同方式宣传，发动相关团队企业积极参赛。
4.主题作品评审。
每期赛事主题发布后2～3个月为一个创作周期，截至作品征集后开始进行作品评审。拟定2023年12月、2024年5月开展评审工作，按照主题赛事的要求和评审办法进行评选，最终公布各奖项获奖作品。

评审团由设计专业、营销专业、出题方、投资方的人员组成，根据赛事主题制定评审办法。评审环节分为：线上初审筛选、线下实物展示和复审、入围作品线上投票、终审；结合线上投票情况由评审团终审后评定获奖作品对应奖项。

5.颁奖和成果转换。
在自治区文化和旅游厅官网和大赛官网对获奖作品进行公示后，举办颁奖活动及签约仪式，提高赛事成果的宣传力度，促进赛事成果产业化合作落地，形成创意产业赋能旅游、农业、工业、商务流通等各方面，入驻“广西有礼”线下线上店铺和新业态合作。

奖项设置
本届大赛的奖项设置按照作品类型进行细分评审、设置奖项：

1.实体类作品：金奖、银奖、铜奖、优秀奖；

2.设计类作品：金奖、银奖、铜奖、优秀奖；

3.组织奖项：“十佳文创企业（品牌）”奖、“优秀组织”奖；

组织奖项的设置主要为鼓励对大赛作品征集和推广有积极表现和贡献的单位、院校、社会团体机构等。

（大赛秉承宁缺毋滥的原则进行奖项评选，根据评审团意见最终确定获奖名单，允许出现奖项空缺的情况。）

六、参赛方式
（一）报名渠道

1.组织推荐：由大赛主办、承办和协办单位所管辖的各市局、企业、协会等组织报送参赛作品，并将推荐参赛项目的报名表等参赛资料上传到大赛指定网络平台；

2.个人或团体报名：国内外设计师个人或团队、企事业单位均可以通过大赛官网按照相关要求自行报名。

（二）报名方式

关注大赛官方网站和微信公众号，及时了解赛事主题发布。

在各主题赛事公布的作品报名截止时间之前登录大赛官方网站（http://www.gxwhcy.com/），按要求填写《2023年“广西有礼”文化旅游创意设计大赛报名表》和《2023年“广西有礼”文化旅游创意设计大赛参赛作品创作者承诺书》（以上表格均可至大赛官方网站及自治区文化和旅游厅官方网站下载）。将填写好的表格、承诺书、参赛作品资料上传发至大赛官方网站。

报名同时，参赛者可同步登录广西文化网版权存证系统免费（三次）进行原创作品确权登记。

（三）作品报送及格式

1.参赛作品申报表文件格式为PDF，如企业参赛申报表必须盖企业公章，在校个人或团体参赛需盖学校或学院公章；平面设计类、概念类设计稿相关文件格式为JPG，色彩模式CMYK，规格A3（ 297*420mm），分辨率不低于300dpi，文件大小不超过5M。

2.参赛作品以设计图稿和实物为主。

（1）实物产品类参赛作品图片要求多角度、有参照物、能体现作品原貌，并标注作品尺寸（长*宽*高cm），图片电子文件统一为JPG格式，色彩模式CMYK，分辨率不低于300dpi，文件大小不超过5M，图片数量不少于5张，不超过8张。

（2）平面设计类和概念设计类作品如有产品模型或衍生应用，请以1:1或等比例缩小作品与图片资料一并提交。请注明各单件作品的尺寸、材质等信息。参赛作品原件或模型需自制外包装箱，要求坚固不易损坏，便于搬运，贴统一标签（参赛作品申报表）。

3.参赛作品除参赛者在提交参赛作品申报时注明要求退还的实物作品外概不退还，请参赛者自留备份。需退还的实物作品若入围获奖，大赛组委会将在大赛颁奖后一个月后退还。需退还的作品，大赛组委会办公室将按参赛者申报时所留联系人、联系方式和联系地址以邮寄方式退还，如上述联系方式和信息有误导致无法退还的，大赛组委会办公室将予以免费保留30天，并由参赛者在此期间自行前来领取或另行约定邮寄退还；逾期未领取或未约定另行邮寄退还的，视为自动放弃该实物作品，并同意授权大赛组委会全权处理，由此造成的一切损失和责任由参赛者自行承担，大赛组委会免责。

（四）创作基本要求

1.时代风貌。符合新时代中国特色社会主义思想理论的精神实质和丰富内涵，与党的二十大提出“推进文化自信自强，铸就社会主义文化新辉煌”的要求相统一，能够促进满足人民文化需求和增强人民精神力量。

2.文化内涵。具有广西地域文化的元素，包括“中国—东盟”文化、“一带一路”文化的内涵，适用于打造广西文化的品牌IP，符合中国新时代的艺术审美要求，既能体现广西地域优势、文化底蕴和传统特色，又具有国际时尚的新潮品味。

3.主题表现。紧扣大赛主题，充分利用广西地域特点、优秀传统文化和优势生态资源，运用数字科技手段创新，结合创作主题的需求，作品立意凸显、传承与弘扬中华民族文化、广西传统文化精髓的中心思想，在创意、形式、内容等方面能让人感受到作品的主题特色、IP特色，感受到在地文化的独特魅力。

4.创意水平。参赛作品构思巧妙、设计独特、创意新颖、有一定的科技含量，体现创意创新精神，拥有或可申报产品知识产权，在创作与设计理念、用材用料、造型形态、工艺技术或业态规划设计、应用设计、受众体验感上有创新突破。

5.艺术表现。作品视觉呈现有美感、具备美学特质，制作工艺精湛、造型色彩协调、材质安全环保、使用触感舒适，具备一定的艺术性、观赏性、趣味性；作品创意具有文化内容故事和艺术欣赏价值，能够较好地满足市场消费的高品位需求。

6.市场价值。贴近生活、贴近市场、适应人民生活的需求，具有美观与实用兼具的特点，具备一定产业开发价值和市场消费潜力，可应用于生活中的各类场景，引领时尚、带动创意产业发展的潮流趋势。

七、注意事项
（一）参赛作品必须为原创作品，且不会侵犯他人和单位的知识产权，若发生上述情况，将取缔参赛资格，由此造成的任何纠纷、一切法律责任及给主办方造成的损失均由提交作品的参赛人（单位）承担。

（二）每位参赛作者提交作品最多不超过3件（组合系列作品除外），同一件作品不得跨类别跨奖项重复报送，每件参赛作品署名  作者（含指导老师）最多不超过5人。

（三）为保证大赛评奖公平、公正，所有作品、图片、设计说明、影片中均不得体现作者及企业名称，否则视为废件。

（四）本次大赛无需缴纳参赛费用。参赛作品制作、邮递等费用均由参赛者自行负担。

（五）报名参加指定专题赛区和定制作品征集的作品获奖后，其版权归指定和征集方所有。

（六）大赛组委会对参赛者提交的相关信息进行严格地管理。大赛组委会有权使用参赛者的信息进行与评奖活动有关的宣传活动，例如发布获奖作品信息、展览展示、出版刊物等；对参赛作品以非营利为目的的发行、成果展览、表演、信息网络传播、摄制、翻译、出版、宣传、推广、评选等权利，且不需支付报酬。

（七）当遇到以下情况时，大赛组委会有权收回或作废与本次活动相关的证明材料，例如获奖证书、标志使用权等。

1.正式确认获奖作品侵犯了其他作品的知识产权。

2.设计者在未通知组委会的情况下对获奖作品进行重大修改，并继续在该作品上使用获奖标志或利用其进行宣传。

3.未听从组委会统一安排，拒绝参加大赛宣传展示活动。

（八）本次大赛活动解释权归大赛组委会所有，参加本次大赛即视为同意并遵守本次大赛的各项规定。

大赛参赛报名表、大赛参赛创作者承诺书详见附件。大赛组委会联系人：廖翔，联系电话：0771－3927513，13299207003。
附件：1.2023年“广西有礼”文化旅游创意设计大赛参赛报名表

2.2023年“广西有礼”文化旅游创意设计大赛参赛作品创作者承诺书

广西壮族自治区文化和旅游厅        广西壮族自治区商务厅

                                      2023年8月28日

附件1
2023年“广西有礼”文化旅游创意设计大赛

参赛报名表

	作品名称

	企业参赛
	是 ¨  否 ¨
	个人、团体参赛
	是 ¨    否 ¨

	作品已商品化量产销售
	是 ¨            否  ¨

	生产企业名称

	参赛单位名称或团体

（最多不能超过5个人）

	作者①姓名

	身份证号

	作者②姓名

	身份证号

	作者③姓名

	身份证号

	作者④姓名

	身份证号

	作者⑤姓名

	身份证号

	授权联系人

	联系电话

	E-mail

	联系地址

	创作主题

	是否退还
	作品需退还      ¨
作品无需退还  ¨

	作品类别
	实物类¨    设计类¨

	创意表达关键词

（5个关键词）
	作品创意说明（500字以内）：

报名单位（或个人）签章：

附件2
2023年“广西有礼”文化旅游创意设计大赛

参赛作品创作者承诺书

       承诺所选送参加2023年“广西有礼”文化旅游创意设计大赛的         作品属于本单位（本人）创作，不存在知识产权争议的事项，并愿意承担由此产生的一切法律责任；主办方享有对参赛作品以非营利为目的的发行、成果展览、表演、信息网络传播、摄制、翻译、汇编、宣传、推广、推介、评选等权利，且不需支付报酬；如本单位（本人）参加企业定制类的参赛作品，在参赛作品获奖公示后，获奖参赛作品的知识产权归定制企业所有，由大赛执行单位与定制企业使用。

参赛作品创作者签名（盖章）：

年
  月
 日

政府信息公开方式：主动公开
	广西壮族自治区文化和旅游厅办公室            2023年8月28日印发